
 

1 
 

DELIBERAZIONE 1 APRILE 2025 

151/2025/A 

 

 

AVVIO DI PROCEDIMENTO PER LA REVISIONE E L’AGGIORNAMENTO DELLA DISCIPLINA 

PER LO SVOLGIMENTO DELL’ANALISI DI IMPATTO DELLA REGOLAZIONE 

DELL’AUTORITÀ  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1334a riunione dell’1 aprile 2025 

 

VISTI:  

 

• la legge 7 agosto 1990, n. 24, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, come 

successivamente integrata e modificata; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 29 luglio 2003, n. 229, recante “Interventi in materia di qualità della 

regolazione, riassetto normativo e codificazione. - Legge di semplificazione 

2001” (di seguito: legge 229/03); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), 3 ottobre 2008, GOP 46/08 di approvazione della Guida per 

l’analisi dell’impatto di regolazione (AIR), (di seguito: deliberazione GOP 46/08); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2014, 649/2014/A, recante “Disciplina 

della partecipazione ai procedimenti di regolazione dell’Autorità per l’energia 

elettrica il gas e il sistema idrico”, e, in particolare, l’Allegato A;  

• la deliberazione dell’Autorità 13 gennaio 2022, 2/2022/A di approvazione del 

Quadro strategico 2022-2025; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A, di approvazione del 

vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento e del nuovo Assetto 

organizzativo. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’articolo 12 della legge 229/03 prevede che le Autorità indipendenti con funzioni 

di controllo, di vigilanza o regolatorie “… si dotano, nei modi previsti dai 

rispettivi ordinamenti, di forme o metodi di analisi dell’impatto della 

regolamentazione per l’emanazione di atti di competenza e, in particolare, di atti 



 

2 
 

amministrativi generali, di programmazione o pianificazione, e, comunque, di 

regolazione”; 

• l’Autorità ha adottato, con la deliberazione GOP 46/08, una Guida per l’analisi 

dell’impatto della regolazione (Guida AIR), al termine di una sperimentazione 

triennale su alcuni dei principali e più significativi provvedimenti di regolazione; 

• l’Autorità svolge da sempre una diffusa attività di consultazione e interazione con 

gli stakeholder, sia su provvedimenti regolatori di carattere generale nei settori di 

competenza, sia su atti di natura programmatica di rilevante importanza 

istituzionale; 

• oltre ai provvedimenti che, per la loro rilevanza e complessità, sono stati sottoposti 

ad AIR, nel corso degli anni si è andato progressivamente ampliando il numero di 

procedimenti con doppio round di consultazione, assimilabili all’AIR per i profili 

più rilevanti; 

• in coerenza con l’obiettivo OS10 del Quadro strategico 2022-2025, che prevede 

il rafforzamento degli strumenti ex ante ed ex post di analisi e valutazione della 

regolazione, si è provveduto ad una review delle tecniche redazionali e procedurali 

dell’AIR, anche in forma semplificata, per alcuni provvedimenti strategici. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• alla luce dell’esperienza maturata dall’applicazione della deliberazione GOP 

46/08, dell’evoluzione delle tecniche di AIR in ambito nazionale e internazionale, 

delle attività effettuate in attuazione del Quadro Strategico, nonché del mutato 

contesto organizzativo intervenuto all’interno dell’Autorità, sia opportuno 

rivedere e aggiornare l’attuale Guida AIR al fine di: 

- definire in maniera organica, mediante l’adozione di un regolamento, i 

principi, le fasi e le metodologie che connotano la procedura di analisi di 

impatto della regolazione; 

- disciplinare le forme dell’AIR, anche secondo modalità semplificate o 

svolta in via preliminare, in ragione del tipo intervento o di istruttoria; 

- stabilire alcuni principi di carattere generale e previsioni per lo 

svolgimento delle attività di monitoraggio e di verifica degli effetti della 

regolazione, in coerenza con le logiche di valutazione di impatto della 

regolazione (VIR); 

• sia conseguentemente necessario avviare un procedimento per la revisione e 

l’aggiornamento dell’attuale Guida AIR, pubblicando, contestualmente alla 

presente deliberazione, un documento di consultazione contenente lo schema di 

regolamento e i suoi allegati 

 



 

3 
 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare un procedimento per la revisione e l’aggiornamento, tramite l’adozione 

di un regolamento, della Guida per l’analisi dell’impatto di regolazione approvata 

con deliberazione 3 ottobre 2008 GOP 46/08; 

2. di pubblicare, contestualmente alla presente deliberazione, un documento per la 

consultazione contenente lo schema di regolamento recante la “Disciplina per lo 

svolgimento dell’analisi di impatto della regolazione dell’Autorità” e annessi 

Allegati che ne costituiscono parte integrante; 

3. di nominare responsabile del procedimento di cui al punto 1, il Segretario 

Generale dell’Autorità; 

4. di prevedere che il procedimento di cui al punto 1 si concluda entro il 30 giugno 

2025; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it  

 

 

1 aprile 2025    IL PRESIDENTE 

    Stefano Besseghini 

 


	DELIBERA

		2025-04-02T14:11:59+0200
	Biagio De Filpo


		2025-04-02T18:28:29+0200
	Stefano Besseghini




